Quinta-Feira, 07 de Abril de 2022 Ano I  | Edição Extra nº 288 Página 4 de 35

Secretaria de Gabinete-GAP

LEI Nº. 3.445, DE 7 DE ABRIL DE 2022
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito
Dispõe sobre autorização para abertura de crédito especial ao Orçamento Programa 2022, no valor
de R$ 3.899.405,70, destinado aos  Departamentos Municipais e projetos que especifica.
ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Município da Estância Turística de Paraguaçu
Paulista,  no  uso  de  atribuições  legais,  faz  saber  que  a  Câmara  Municipal  APROVOU  e  ela
PROMULGA a seguinte Lei:
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$  3.899.405,70 (três milhões
oitocentos  e  noventa  e  nove  mil  quatrocentos  e  cinco  reais  e  setenta  centavos),  ao  Orçamento
Programa 2022, conforme classificação do Anexo I.
Art.  2º  O crédito  será aberto  no Departamento  de Obras e  Serviços  Públicos,  Departamento  de
Turismo e Departamento de Assistência Social, para atendimento dos seguintes projetos:
I -  Projeto 1010 – Reforma/Recuperação de Pontes e Estradas Vicinais, pagamento de despesas
com equipamentos  e  material  permanente  (Aquisição  de  Caminhão Prancha,  para  transporte  de
maquinários que fazem a recuperação de pontes e estradas vicinais  – R$ 945.000,00);
II -  Projeto 1005 – Pavimentação, Guias e Sarjetas, pagamento de despesas com obras e instalações
e execução dos seguintes convênios:
a) Convênio nº 100167/2022-SDR – Extensão de rede energia elétrica – R$ 57.199,09; e
b) Convênio nº 100552/2022-SDR - Drenagem urbana – R$ 150.094,50);
III  -   Projeto  1021 – Infraestrutura Turística  do Município,  pagamento de despesas com obras e
instalações, para execução dos seguintes contratos e convênios:
a) Contrato nº 090/2021 – Obracri Ltda EPP - Adequação de serviços e realinhamento de preços para
Conclusão da Construção do Pavilhão Turístico – R$ 134.948,02;
b) Convênio nº 217/2021 SET-DADETUR - Adequação do Museu Ferroviário José Giorgi e Ampliação
da Gare do Trem Turístico e Cultural Moita Bonita – R$ 583.364,44;
c)  Convênio  nº  218/2021 SET-DADETUR -  Revitalização da Praça João XXII  – R$ 1.012.529,35
(Repasse) e R$ 13.049,10 (Contrapartida);
d)  Convênio  nº  269/2021  SET-DADETUR –  Ampliação  e  Adequação  da  Estação  Ferroviária  de
Sapezal – R$ 294.227,32;
IV -  Projeto 1025 - Reforma/Ampliação de Unidades Assistenciais, pagamento de despesas com
obras  e  instalações,  para  Conclusão  da  Reforma  e  Adequação  do  Prédio  do  CCI  -  Centro  de
Conivência do Idoso –  R$ 708.993,88.
Art. 3º O crédito será coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadação do exercício
corrente, conforme classificação constante do Anexo II, originários:
I -  do Tesouro Municipal; e
II -  de transferências e convênios estaduais.
Art.  4º  Fica  alterada  a  Programação  Orçamentária  da  Despesa  do  Município,  estabelecida  pelo
Decreto Municipal nº 6.878, de 3 de janeiro de 2022.
Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP, 7 de abril de 2022.
ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
REGISTRADA nesta Secretaria em livro próprio, na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em
lugar público de costume.
LÍBIO TAIETTE JÚNIOR
Chefe de Gabinete

ANEXO I
02 04 04 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

775 26.782.0004.1010.0000 REFORMA/RECUPERAÇÃO  PONTES  E  ESTRADAS  VICINAIS
945.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO
110 000 GERAL

783 15.451.0004.1005.0000 PAVIMENTAÇÃO, GUIAS E SARJETAS 50.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
100 275 SDR 100167/22 - EXTENSÃO DE REDE

784 15.451.0004.1005.0000 PAVIMENTAÇÃO, GUIAS E SARJETAS 7.199,09
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
01 TESOURO
100 275 SDR 100167/22 - EXTENSÃO DE REDE

785 15.451.0004.1005.0000 PAVIMENTAÇÃO, GUIAS E SARJETAS 150.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
100 276 SDR 100552/22 - SISTEMA DE DRENAGEM

07/04/2022 Ano I | Edição Extra nº288 |  Município de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo / Certificado por Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

	Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

4/35

Quinta-Feira, 07 de Abril de 2022 Ano I  | Edição Extra nº 288 Página 5 de 35

Secretaria de Gabinete-GAP

786 15.451.0004.1005.0000 PAVIMENTAÇÃO, GUIAS E SARJETAS 94,50
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
01 TESOURO
100 276 SDR 100552/22 - SISTEMA DE DRENAGEM

02 08 01 DEPARTAMENTO DE TURISMO - DETUR

774 23.695.0015.1021.0000 INFRAESTRUTURA TURISTICA DO MUNICIPIO 134.948,02
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
01 TESOURO
100 159 CONSTRUÇÃO DE PAVILHÃO TUR. NA AV.BRASIL

779 23.695.0015.1021.0000 INFRAESTRUTURA TURISTICA DO MUNICIPIO 583.364,44
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
100 272 ST-DADETUR 217/2021 - MUSEU FERROVIARIO

780 23.695.0015.1021.0000 INFRAESTRUTURA TURISTICA DO MUNICIPIO 1.012.529,35
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
100 273 ST-DADETUR 218/2021 - PRAÇA JOÃO XXIII

781 23.695.0015.1021.0000 INFRAESTRUTURA TURISTICA DO MUNICIPIO 13.049,10
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
01 TESOURO
100 273 ST-DADETUR 218/2021 - PRAÇA JOÃO XXIII

782 23.695.0015.1021.0000 INFRAESTRUTURA TURISTICA DO MUNICIPIO 294.227,32
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
100 274 ST-DADETUR 269/2021 - ESTAÇÃO FERROVIÁRI

02 11 01 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS

776 08.244.0035.1025.0000 REFORMA/AMPLIAÇÃO  DE  UNIDADES  ASSISTÊNCIAIS
200.000,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
500 207 REFORMA E ADEQUAÇÃO DO CCI

777 08.244.0035.1025.0000 REFORMA/AMPLIAÇÃO  DE  UNIDADES  ASSISTÊNCIAIS
276.796,57

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
01 TESOURO
500 207 REFORMA E ADEQUAÇÃO DO CCI

778 08.244.0035.1025.0000 REFORMA/AMPLIAÇÃO  DE  UNIDADES  ASSISTÊNCIAIS
232.197,31

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
91 TESOURO - exercícios anteriores
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL R$ 3.899.405,70

ANEXO II
Fontes de Recurso
01 00 1.377.087,28
02 00 2.290.121,11
91 00    232.197,31

TOTAL DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO R$   3.899.405,70

07/04/2022 Ano I | Edição Extra nº288 |  Município de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo / Certificado por Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

	Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

5/35

	Secretaria de Gabinete-GAP
	LEI Nº. 3.445, DE 7 DE ABRIL DE 2022